
ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 21 мая 1997 г. N 334 

 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНО - 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО УСТРОЙСТВА Г. ОМСКА 

 

(в ред. Решения Омского городского Совета 

от 14.03.2001 N 355) 

 

Рассмотрев представление главы городского самоуправления города Омска по 

вопросу изменения административно - территориального устройства города Омска, 

руководствуясь ст. 6 Устава города Омска, Омский городской Совет решил: 

1. Принять предложение главы городского самоуправления города Омска об 

образовании в границах части Первомайского и Советского районов города Омска 

Советского административного округа г. Омска. 

2. Принять предложение главы городского самоуправления города Омска о 

переименовании Кировского, Ленинского и Октябрьского районов города Омска 

соответственно в Кировский, Ленинский и Октябрьский административные округа г. 

Омска. 

3. Утвердить границы Кировского, Ленинского, Октябрьского, Советского, 

Центрального административных округов города Омска (описание границ прилагается). 

4. Предложить главе городского самоуправления осуществить необходимые 

организационные мероприятия по реализации настоящего решения. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

6. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации. 

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Омского городского Совета по вопросам местного самоуправления, законности 

и правопорядка (Арбузов С.В.). 

 

Глава городского самоуправления 

В.П.Рощупкин 

26 мая 1997 года 

 

Приложение 

к Решению городского Совета 

от 21 мая 1997 г. N 334 

 

ОПИСАНИЕ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ГРАНИЦ ВНУТРИГОРОДСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ Г. ОМСКА 

 

Административная граница между Кировским округом и Советским, Ленинским и 

Центральным округами г. Омска 

Проходит: 

по фарватеру р. Иртыш протяженностью примерно 18 тыс. м. 

 

Административная граница между Советским и Центральным округами г. Омска 

Проходит: 

от фарватера р. Иртыш по северо - западной границе водозаборной станции до ул. 

Кемеровской (южный угол промзоны Сибзавода), на северо - восток по северо - западной 

consultantplus://offline/ref=65482FADC458E372E7582E4FF8E5157DEE732B940DE65F3D644EA684C6018059EB9D2A6D391DAEB4B13A1BMFi2I
consultantplus://offline/ref=65482FADC458E372E7582E4FF8E5157DEE732B940FE35A366C13AC8C9F0D825EE4C23D6A7011AFB4B13DM1i9I
consultantplus://offline/ref=65482FADC458E372E7582E4FF8E5157DEE732B940EE15F33624EA684C6018059EB9D2A6D391DAEB4B13D1BMFiCI


(нечетной) стороне проезжей части ул. Кемеровской до пересечения с северо - восточной 

стороной проезжей части ул. Волховстроя, на северо - запад по северо - восточной 

(четной) стороне ул. Волховстроя до пересечения с юго - восточной стороной проезжей 

части ул. 2-я Дачная, на северо - восток по юго - восточной (четной) стороне ул. 2-я 

Дачная до пересечения с северо - восточной стороной проезжей части ул. 2-я Кольцевая, 

на северо - запад по северо - восточной (четной) стороне ул. 2-я Кольцевая до пересечения 

с восточной стороной проезжей части ул. Березовой, на север по восточной (нечетной) 

стороне ул. Березовой до пересечения с южной стороной проезжей части пр. Королева, на 

юго - восток по южной части пр. Королева до пересечения со створом юго - восточной 

границы коммунально - складской зоны СибНИИСХОЗа, на северо - восток по границе 

отвода коммунально - складской зоны СибНИИСХОЗа, далее - в створе границы 

коммунально - складской зоны СибНИИСХОЗа через Красноярский тракт до городской 

черты. При этом все жилые дома южнее коммунально - складской зоны СибНИИСХОЗа 

относятся к Центральному административному округу. 

(в ред. Решения Омского городского Совета от 14.03.2001 N 355) 

 

Административная граница между Центральным и Ленинским округами г. Омска 

Проходит: 

от фарватера р. Иртыш в створе юго - западной черты Бульвара Победы, на восток по 

северной стороне тротуара до пересечения со створом восточной стороны 9-ти этажного 

жилого дома у гостиницы "Омск" (примерно 95 м), на восток по южной стороне тротуара 

до пересечения по створу с западной стороной проезжей части ул. Серова, на юг по 

западной стороне тротуара до пересечения по створу с осью трамвайных линий (центр 

между трамвайными путями) на ул. Серова, на восток по оси трамвайных линий по ул. 

Московская до пересечения осей трамвайных линий у северо-восточного угла территории 

трамвайного депо N 1. 

 

Административная граница между Центральным и Октябрьским округами г. Омска 

Проходит: 

от пересечения створов осей трамвайных линий у северо-восточного угла 

территории трамвайного депо N 1 (пересечение улиц Московская и Орловского) на север 

по оси трамвайных линий (улицы Орловского, 2-я Транспортная, Учебная) до пересечения 

по створу с северной стороной проезжей части ул. Бульварная, на восток по северной 

(нечетной) стороне ул. Бульварная до пересечения с восточной стороной проезжей части 

ул. Куйбышева, на север по восточной (нечетной) стороне ул. Куйбышева до пересечения 

с северной стороной проезжей части ул. 20 лет РККА, на восток по северной (нечетной) и 

западной стороне ул. 20 лет РККА до пересечения с западной стороной теплотрассы (ул. 

Лескова), на юг по западной стороне теплотрассы (ул. Лескова) и восток по южной 

стороне теплотрассы (вдоль южной и восточной границы территории АО "Спецавтотранс-

3" примерно 300 м) через железную дорогу до кладбища, на восток по южной стороне 

теплотрассы (южная граница кладбища) с пересечением окружной автодороги до 

поворота теплотрассы на север (в сторону АТП Октябрьской сельхозтехники, примерно в 

160 м к востоку от окружной автодороги), на юг по створу теплотрассы до пересечения с 

южной стороной проезжей части автодороги вдоль коллективных садов "Восток", на 

северо-восток по южной стороне проезжей части автомобильной дороги до пересечения 

со створом разделительной аллеи коллективных садов, на юг по оси разделительной аллеи 

(восточная граница коллективных садов "Восток") с выходом на металлическую опору 

высоковольтной линии электропередач, на юго-запад по оси высоковольтной линии 

электропередач на металлических опорах до пересечения по створу с северной границей 

территории строящегося больничного комплекса, на восток по северной и на юг по 

восточной черте территории строящегося больничного комплекса до пересечения с 

северной стороной полосы отвода железной дороги, на восток по северной стороне 

consultantplus://offline/ref=65482FADC458E372E7582E4FF8E5157DEE732B940DE65F3D644EA684C6018059EB9D2A6D391DAEB4B13A1BMFi2I


полосы отвода железной дороги до пересечения с западной чертой территории склада 

(западня сторона территории склада, т.е. начало спецземель ПО "Полет", находится 

примерно в 570 м от пересечения железной дороги и автодороги в направлении 

населенного пункта Прудки), на север и восток по западной, северной и восточной черте 

территории склада (примерно 160 м) до просеки, на восток по просеке (примерно 170 м) 

до пересечения с западной стороной территории стоянки автотехники, на север и восток 

по западной и северной сторонам территории стоянки автотехники до пересечения со 

створом западной стороны территории спецсклада (между стоянкой и спецскладом 

примерно 70 м), на север, восток и юг по западной, северной и примерно 160 м по 

восточной сторонам территории спецсклада до пересечения с северной стороной полевой 

дороги, на восток по северной стороне полевой дороги с выходом на южную сторону 

коллективных садов (фактическая граница спецземель ПО "Полет"), далее по северной 

стороне полевой дороги (вдоль южной границы коллективных садов) до развилки полевых 

дорог (примерно в 330 м от юго-восточного угла коллективных садов), на север по 

западной и северной сторонам полевой дороги вдоль северо-западной стороны массива 

пашни до пересечения с внешней границей (ограждением) территории коллективных 

садов "Золотой ранет", на северо-восток по юго-восточной стороне территории 

коллективных садов "Золотой ранет" (по внешнему ограждению) с выходом на межевой 

знак N 158 городской черты. 

 

Административная граница между Октябрьским и Ленинским округами г. Омска 

Проходит: 

от пересечения осей трамвайных линий (центра трамвайных путей) у северо-

восточного угла территории трамвайного депо N 1 на восток до пересечения с восточной 

стороной проезжей части ул. Орловского, на юг по восточной стороне ул. Орловского до 

пересечения с северной стороной полосы отвода железной дороги, на восток по северной 

стороне полосы отвода железной дороги до межевого знака N 237 городской черты. 

 

Примечание: При прохождении границы между районами по четной стороне или 

нечетной стороне улиц (проезжие части улиц) границей считать край бордюрного камня 

со стороны обочин, тротуаров, водопроводящих канав и т.д. При отсутствии бордюрного 

камня границей считать край дорожного покрытия, при отсутствии покрытия границей 

считать край проезжей части. Во всех случаях к проезжей части относить все расширения 

под остановки и стоянки, имеющие замкнутые границы, в других случаях 

руководствоваться створом. 

 

ОПИСАНИЕ СОСТАВИЛИ: 

 

Зам. председателя комитета 

по земельным ресурсам и 

землеустройству г. Омска 

Р.Г.Шаяпов 

 

Ведущий специалист 

Сибирского филиала 

РосНИЦ "Земля" 

В.Б.Медведев 



СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ПО РАЙОНАМ ГОРОДА ОМСКА 

 
┌─────────────────────────────┬──────────┬───────────────────────┬────────────────────┬────────────────────┬────────────────────┬─────────────────────┬────────────────────┐ 

│        Показатели           │  Единица │        Советский      │    Первомайский    │    Центральный     │     Октябрьский    │     Ленинский       │     Кировский      │ 

│                             │  измерен.│                       │                    │       округ        │                    │                     │                    │ 

│                             │          ├────────────┬──────────┼─────────┬──────────┼─────────┬──────────┼─────────┬──────────┼──────────┬──────────┼─────────┬──────────┤ 

│                             │          │  существ.  │ перспект.│ существ.│ перспект.│ существ.│ перспект.│ существ.│ перспект.│  существ.│ перспект.│ существ.│ перспект.│ 

│                             │          │  границы   │ границы  │ границы │ границы  │ границы │ границы  │ границы │ границы  │  границы │ границы  │ границы │ границы  │ 

├─────────────────────────────┼──────────┼────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼─────────┼──────────┤ 

│1. Население                 │  тыс.чел.│    175,3   │   264,8  │   158,6 │     -    │   225,7 │   294,8  │   179,0 │   179,0  │   211,0  │   202,9  │   234,6 │   242,7  │ 

│2. Территория                │  га      │   9013     │ 10309,3  │  2846   │     -    │  9049   │ 10598,7  │  6300   │  6300    │ 15302    │   15185  │ 12246   │ 12363    │ 

│3. Общая площадь жилых домов │  тыс.м2  │   2979,3   │  4478,5  │  2817,1 │     -    │  3833,2 │  5151,1  │  2879,5 │  2879,5  │  3172,0  │    3076,4│  4190,9 │  4286,5  │ 

│   в том числе:              │          │            │          │         │          │         │          │         │          │          │          │         │          │ 

│   муниципальных             │  тыс.м2  │   1843,1   │  2751,4  │  1332,2 │     -    │  1613,3 │  2037,2  │   895,5 │   895,5  │   838,6  │     838,6│  2193,2 │  2193,2  │ 

│   ведомственных             │  тыс.м2  │    840,9   │  1149,3  │   782,0 │     -    │  1253,4 │  1727,5  │  1519,7 │  1519,7  │  1362,4  │    1268,0│   953,8 │  1048,2  │ 

│   личной собственности      │          │            │          │         │          │         │          │         │          │          │          │         │          │ 

│   (частный сектор)          │  тыс.м2  │    112,2   │   143,6  │   409,8 │     -    │   641,2 │  1019,2  │   187,0 │   187,0  │   656,5  │     655,3│   445,2 │   446,4  │ 

│   ЖСК                       │  тыс.м2  │    183,1   │   434,2  │   293,1 │     -    │   325,3 │   367,3  │   277,3 │   277,3  │   314,5  │     314,5│   598,7 │   598,7  │ 

│4. Общеобразовательные школы │          │            │          │         │          │         │          │         │          │          │          │         │          │ 

│   (с частными) на начало    │          │            │          │         │          │         │          │         │          │          │          │         │          │ 

│   учебного года             │  ед./уч. │ 26/23687   │36/34943  │17/19163 │     -    │33/31822 │40/40536  │23/26522 │23/26522  │28/28877  │  27/27650│33/37607 │34/38834  │ 

│5. Детские дошкольные        │          │            │          │         │          │         │          │         │          │          │          │         │          │ 

│   учреждения                │  ед./дет.│  47/7768   │67/12332  │ 37/5459 │     -    │ 61/6506 │ 78/7401  │ 52/7782 │ 52/7782  │ 51/6318  │   48/6048│ 44/7652 │ 47/7922  │ 

│6. Учреждения культуры:      │          │            │          │         │          │         │          │         │          │          │          │         │          │ 

│-  театры                    │  ед./мест│    1/550   │   1/550  │    -    │     -    │  4/2888 │  4/2888  │   1/200 │   1/200  │     -    │      -   │    -    │    -     │ 

│-  Дома культуры и клубы     │    -"-   │   6/3550   │ 10/5820  │  5/2190 │     -    │  7/4642 │  8/4692  │  7/4572 │  7/4572  │  5/2686  │    5/2686│  5/2040 │  5/2040  │ 

│-  кинотеатры                │    -"-   │    1/540   │  2/1040  │   1/500 │     -    │  5/2183 │  5/2183  │   1/635 │   1/635  │   3/980  │     3/980│  2/1222 │  2/1222  │ 

│-  кино-концертный зал       │    -"-   │     -      │    -     │    -    │     -    │  1/1200 │  1/1200  │    -    │    -     │     -    │      -   │    -    │    -     │ 

│-  цирк                      │    -"-   │     -      │    -     │    -    │     -    │  1/2000 │  1/2000  │    -    │    -     │     -    │      -   │    -    │    -     │ 

│7. Медицинские учреждения:   │          │            │          │         │          │         │          │         │          │          │          │         │          │ 

│   (с областными, ОЖД, ИРПа) │          │            │          │         │          │         │          │         │          │          │          │         │          │ 

│-  больницы                  │  ед./коек│   6/1675   │ 11/2683  │  7/2552 │     -    │ 20/7110 │ 22/8654  │ 11/1800 │ 11/1800  │  8/2190  │    7/2140│  6/2078 │  7/2128  │ 

│-  поликлиники               │  ед./пос/│  13/5034   │ 22/6650  │ 14/6464 │     -    │ 32/9929 │37/14777  │ 10/3055 │ 10/3055  │ 15/5074  │   14/4924│  8/2259 │  9/2409  │ 

│                             │  см      │            │          │         │          │         │          │         │          │          │          │         │          │ 

└─────────────────────────────┴──────────┴────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴─────────┴──────────┘ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

Советский район 

Перспективная граница Советского района включает в себя дополнительно Первомайского района 

в границах: 

- ул. Заозерная - Химиков - пр. Королева; 

- ул. Заозерная - Красноярский тракт - пр. Королева - ул. Березовая - Правый берег Иртыша; 

- ул. Березовая - 2 Кольцевая - 2 Дачная - Волховстроя - Кемеровская - Правый берег Иртыша; 

Численность населения (175,3 + 40,9 + 39,6 + 9,0 = 264,8 т.чел.) 

Территория (9013 + 226,2 + 880,1 + 190,0 = 10309,3 га); 

Общая площадь жилых домов (2979,3 + 659,3 + 698,5 + 141,4 = 4478,5 т.м2); 

Общеобразовательные школы (26/23687 + 4/3626 + 5/6303 + 1/520 = 36/34943 ед./уч.); 

Детские дошкольные учреждения (47/7768 + 9/2370 + 8/1528 + 3/666 = 67/12332 ед./детей); 

Учреждения культуры: 

Дома культуры и клубы (6/3550 + 2/1170 + 2/1100 = 10/5820 ед./мест); 

Кинотеатры (1/540 + 1/500 = 2/1040 ед./мест); 

Медицинские учреждения: 

больницы (6/1675 + 1/442 + 2/210 + 2/356 = 11/2683 ед./коек); 

поликлиники (13/5034 + 2/215 + 3/766 + 4/635 = 22/6650 ед./пос./см). 

 

Центральный округ 

Перспективная граница Центрального округа включает в себя дополнительно участок 

Первомайского района в границах ул. Фрунзе - Орджоникидзе - Рабиновича - Чернышевского - Красный 

Пахарь - 24 Северная - Красный Пахарь - 36 Северная - садовые участки - Березовая - 2 Кольцевая - 2 

Дачная - Волховстроя - Кемеровская - Правый берег Иртыша. 

Численность населения (225,7 + 69,1 = 294,8 т.чел.); 

Территория (9049 + 1549,7 = 10598,7 га); 

Общая площадь жилых домов (3833,2 + 1317,9 = 5151,1 т.м2); 

Общеобразовательные школы (33/31822 + 7/8714 = 40/40536 ед./уч.); 

Детские дошкольные учреждения (61/6506 + 17/895 = 78/7401 ед./ детей); 

Учреждения культуры: 

Дома культуры и клубы (7/4642 + 1/50 = 8/4692 ед./мест); 

Медицинские учреждения: 

больницы (20/7110 + 2/1544 = 22/8654 ед./коек); 

поликлиники (32/9929 + 5/4848 = 37/14777 ед./пос./см). 

 

Ленинский район 

Перспективная граница Ленинского района без поселка Входной 

Численность населения (211,0 - 8,1 = 202,9 т.чел.); 

Территория (15302 - 117 = 15185 га); 

Общая площадь жилых домов (3172,0 - 95,6 = 3076,4 т.м2); 

Общеобразовательные школы (28/28877 - 1/1227 = 27/27650 ед/уч.); 

Детские дошкольные учреждения (51/6318 - 3/270 = 48/6048 ед./детей); 

Медицинские учреждения: 

больницы (8/2190 - 1/50 = 7/2140 ед./коек); 

поликлиники (15/5074 - 1/150 = 14/4924 ед./пос./см). 

 

Кировский район 

Перспективная граница Кировского района включает в себя дополнительно поселок Входной 

Численность населения (234,6 + 8,1 = 242,7 т.чел.); 

Территория (12246 + 117 = 12363 га); 

Общая площадь жилых домов (4190,9 + 95,6 = 4286,5 т.м2); 

Общеобразовательные школы (33/37607 + 1/1227 = 34/38834 ед./уч.); 

Детские дошкольные учреждения (44/7652 + 3/270 = 47/7922 ед./детей); 

Медицинские учреждения: 

больницы (6/2078 + 1/50 = 7/2128 ед./коек); 

поликлиники (8/2259 + 1/150 = 9/2409 ед./пос./см). 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ О ПОСТУПЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ 

ДОХОДОВ В РАЙОНЫ ГОРОДА 
 

(млрд.руб.) 
┌───────────────┬─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│               │                                         Налоговые поступления                                           │ 

│    Район      ├──────────────────────────────┬──────────────────────────────┬──────────────┬────────────────────────────┤ 

│               │   В существующих границах    │     При изменении границ     │      +, -    │  Примечание                │ 

│               │         (1996 год)           │                              │              │                            │ 

│               ├────────┬─────────────────────┼────────┬─────────────────────┼──────────────┼────────────────────────────┤ 

│               │ Всего  │ В расчете на одного │ Всего  │ В расчете на одного │              │                            │ 

│               │        │ человека (тыс.руб.) │        │ человека (тыс.руб.) │              │                            │ 

├───────────────┼────────┼─────────────────────┼────────┼─────────────────────┼──────────────┼────────────────────────────┤ 

│Кировский      │ 123,6  │       526,8         │ 128,2  │         528,2       │+ 1,0, + 3,6  │ ст. Входная, вещевой рынок │ 

│Ленинский      │ 125,9  │       596,6         │ 124,9  │         615,6       │- 1,0         │ ст. Входная                │ 

│Октябрьский    │ 101,0  │       564,2         │ 101,0  │         564,2       │              │                            │ 

│Первомайский   │  92,4  │       582,5         │        │                     │              │                            │ 

│Куйбышевский   │ 103,1  │       831,5         │        │                     │              │                            │ 

│Советский      │ 160,6  │       916,1         │ 184,6  │         697,1       │+ 6,7 + 17,3  │ АО "Электросвязь" ВНИМИ,   │ 

│               │        │                     │        │                     │              │ Купеческий банк и др.      │ 

│Центральный    │ 140,7  │      1383,4         │ 315,8  │        1071,2       │+ 68,4        │                            │ 

│               │        │                     │        │                     │(Первомайский)│                            │ 

│               │        │                     │        │                     │+ 99,4        │                            │ 

│               │        │                     │        │                     │(Куйбышевский)│                            │ 

│               │        │                     │        │                     │+ 3,7 (СКК    │                            │ 

│               │        │                     │        │                     │"Иртыш" и др.)│                            │ 

│               │        │                     │        │                     │- 3,6 (вещевой│                            │ 

│               │        │                     │        │                     │рынок)        │                            │ 

└───────────────┴────────┴─────────────────────┴────────┴─────────────────────┴──────────────┴────────────────────────────┘ 


